Bliki dune part par le greit, le volenteit et lassentement de monsigneur Thieri dou Castelleir, chevalier, adont bailliu de Haynnau, et li abbes et li couvens del eglise devant dite d'autre part, apries mout de debas por bien de pais et de concorde, et par le conseil de preudommes et sages, dignes de foyt, de leur boinnes volenteis sen misent en nous, de haut et de bas, de tous les debas et controversies devant dites, et promisent et eurent en convent les dites parties, est assavoir, li dis Jehans li Mules de Bliky par se foyt, sour chou corporelment donnee et fianchie, et li abbes et li couvens dessus dit par le sayrement de leur procureur fait sour sen pis comme priestres, a es armes des dis abbeit et couvent, a tenir de haut et de bas, et sour c livres de tournois de painne, tout chou entirement que nous en dirons et ordenerons sans pechier et sans ammousne, de queile painne li partie qui le dit tenra, ara le moytie et la autre moytie poroit li partie qui le dit tenroit donneir a le justice monsigneur le conte de Haynnau, ou a autre se elle en deffalloit, pour le dit faire tenir, et la autre moytie de le painne faire venir ens, et adies no dit et no ordenanche, tenir ferme et estaule. Et quant a nos dit et a no sentensce, et tout chou que en ces presentes lettres est contenut, les parties devant dites, chascune par li, obliga bien et souffisaument si loist; assavoir, li dis Jehans li Mules, luy meismes et tous ses biens, ses hoirs et ses successeurs, et tous leur biens presens et a venir, et le dit abbes et couvens iauls et tout leur successeur, et tout leur biens et les biens de leur eglise presens et a venir. Et nous apres chou que nous ewymes empris en nous le fais dou dit arbitrage, oymes les demandes, les responses et les raisons des dites parties, et sur chou leur prueves et tout chou entirement que les dites parties vorrent dire et monstreir, proposeir et allegier, li uns encontre la autre bien et diligencement, tant et si longhemement que les dites parties, de leur boinnes volenteis renonchierent a leur prieuves, et sour chou nous par lacort, le volenteit et le requeste des parties devant dites alammes a conseil, a sages hommes et honnourables hommes de fief monsigneur le conte de Haynnau et de Hollande chi apries nommeis, si loist assavoir, Watier de Hartaing, escuyer, adont prouvost de Mons, Henri dou Pont, Aoustin le Taye, Nichaise dou Sart, Oston Darbre, Jehan Joye, canonne dou castiel de Namur, Jehan de Tournay, adont recheveur des mortes mains, monsigneur de Haynnau, Robaut le Duc, Oston Hoys, mayeur Dath, et a plusieurs autres hommes de le court de Mons,

liqueil oyrent bien et diligencement les demandes, les responses et les prueves et toutes les choses devant dites, et nous conseillirent bien et loyalment, et nous le conseil eut et rechu diaus disimmes et pronunchames, disons et pronunchons no dit et no sentensce par le conseil des hommes de fief devant nommeis dedens le terme et le lieu que faire le poyens et deviens en le fourme et maniere qui sensuit, si loist assavoir que nous disons et pronunchons, sour les foys et painnes devant dis, por no loye sentensce arbitral que li dis Jehans li Mules na ne avoir doit droyt ne raison ens es demandes devant dictes, et len avons enjoint et enjoindons perpetueil sillance, et disons encore et prononchons en no sentensce arbitral que toute li signourie et justice haute et basse sour tout le bonnier de terre entirement devant dit, et en toutes les maisons et les edifisces sus fais et a faire demeurent et doivent demoreir perpetueilment al abbeit et au couvent de Camberon dessus dis, por iaus et por leur eglise et ou nom de li, avoec le treffons de le dicte terre qui est leur franc allues. Avoec chou disons nous et prononchons en no dit, sour les foys et painne devant dis que li dis Jehan Biertrans et tout li masuyer present et a venir, demeurent et demorront perpetuelment quicte et paisieule de toutes les demandes que li dis Jehans li Mules faisoit sour le dit Jehans Biertrans, ne se sont ne seront ou dit liu demorant desous le dit Jehan le Mules, ne as usages, debites, ne coutumes des masuyers ne des gens de le ville de Bliki. Dc no queil dit et sentensce devant dis, tout li homme devant nommeit nons ensuiwrent paisieulement, et pour chou que no sentensce et toutes ces choses devant dictes, soient fermes et estaules et bien tenues, nous avons ces presentes lettres sailees de nos propres saiels, et prions et requerons as hommes de fief devant nommeis qui saiats ont, et requis en seront, qui voelent mettre et pendre leur propres saiels, a ces presentes lettres, avoec les nos, en tiesmoingnage de veriteit. Et nous Watiers de Hartaing escuyers, adont prouvos de Mons, Henris dou Pont, Aoustins li Taye, Nichaises dou Sart, Ostes Darbre, Jehans Joye, canonnes dou castiel de Namur, Jehans de Tournay, adont recheveres des mortes mains monsieur de Haynnau, Robaus li Dus, Ostes Hoys, maires Dath, pour chou que nous fumes comme homme de fief a no chier signeur monsigneur le conte dessus dit, pour chou specialment appieleit a cest dit et a ceste sentensce dire et sentensyer prononchier et wydier. Et pour chou que nous

meisines le conseillammes ensi a dire et a sentensyer, a le priere et requeste de nos boins amis les diseurs et arbitres deseure nommeis, cil de nous qui saiats avons et requis en avons esteit, avons mis et pendus nos propres saiats a ces presentes lettres, avoec les leur en tiesmoingnage de veriteit. Che su dit et prononchiet bien et souffisaument a Ath en le maison dou mayeur Dath deseure nommeit, en lan de grase Nostre-Sieur mil CCC XXI, le ioedi devant le nuyt saint Grigoyre.

XLVIII, XLIX, L.

Copie de lettre du vendaige de LX¹ sous blans de rente heritable, fait par mesires Jehan de Montfort sour hostel de Cambron, à Mons.

(13 mars 1476-1477.)

A tous ceulx qui ces presentes lettres verront ou orront, Jehan de Montfort, chevalier, seigneur de Hazerwoude, de Stainkerque et de Tongrenelle, salut. Comme ainsy soit que venant de notre patrimoine ayons et qui nous compete et appartient, soixante sous blans de rente heritable deuz, assiz et assennez chascun an sur la maison et hostel estant tenure et empriseure, que leglize et abbaye Nostre-Dame de Cambron a et possede en la ville de Mons en Haynnau, en la rue con dist vulgairement de Nin², savoir faisons a tous ou il appartendra que pour nostre plus grant et evident prouffit apparent et pyenz marchie, escheues nous a present estant accompagnie de femme et enfans delle vivans et en point de la dicte rente vendre et alyener, avons pour nous et noz hoirs presens et a venir, iceulx LX sous blans de rente, ajoutuy pour a toujours vendu bien et lealment, et des deniers de ce vendaige, montans quatitre vints quatatre livres buonne monnoie de vingt gros de Flandre la livre, nous sommes tenuz et tenons pour contens, solz et bien payes, a reverend pere en Dieu, damp Guillaume, a present abbe de la dicte eglize, qui ainsy pour et ou nom dicelle, et en lacquit et descharge de la dicte maison, hirtaige et hostel, le congrut avoir acquis et achette heritably et a tousjours, et pour ce vendaige

¹ La table, p. 548, porte à tort XL.

² Pour Nimy.

et achat au lieu et sortir son plain et entiere efect, pour au prouffiz de la dicte eglise ou de son ayant en ce cause, nous estanz en point et estat dessus dit, avons de nostre bonne et fiance voulente promis et promettons par ces presentes dudit vendage, leur gharandir, faire tenir et porter paisible de nous, noz hoirs sucesseurs et autres, de tous et quelconques tourbles, demandes ou empêchemens que lon leur en poroit ou vouldroit faire, quant ou et comment que ce fuist, soit ou puist estre, pour acachier, demander et obtenir par eux pour nous, noz hoirs sucesseurs et les biens diceulx, autant que pouroit ou pourroient monter lempenchement, demande ou tourbles y fais ou mis, ensemble tous despenses et interestz, et ce ainsy pouvoir et devoir faire toutes et quantesfois que le cas escherroit, et que deffaulte y auroit, proumettons oultre de pour abolucion et anihilation de la dicte rente et redevance, rendre et baillier a mon dict seigneur labbe, a la dicte eglise, al ayant en ce cause ou au porteur de cestes toutes et telles lettres, escripts et autres ensaignemens que pour ceste cause nous ou autre en nostre non pourrons avoir, avec de non plus faire ne souffrir mettre ceste rente en noz comptes, mains la declaracion qui en pouroit y estre en noz anchiens escripts et cartulaires, faire effacer avec rendre par ces deffaultes tous fraix et sour le command. Et quant a tout ce que dit est, tenir faire, furnir et entirement accomplir de point en point, nous, Jehan de Monfort, vendeur et prometteur dessus nomme, en advons obligie et obligeons par devers mon dict seigneur labbe et eglise de Cambron, leur ayant en ce cause et le porteur de ces lettres, nous et meismes noz hoirs sucesseurs, et remannant tous noz biens et les biens de nos dits hoirs sucesseurs et remannans, meubles et immeubles, presens et advenir, faisant serment solempnel que ces dites vendage et proumesses nous avons faiz a bonne et juste cause, sans nuls de nos leaulx crediteurs ne autres frauder ne eslongier par le tesmoing de ces lettres, signees de nostre signe manuel et seillees de nostre seel, lan de grase Nostre-Signeur mil IV^e LXXVI, le xii^e jour du moix de march, selon le stil de Cambray. Et signee desoubz le ploit de Monfort.